
Universidad Nacional deTucumán 
Rectorado

Expte. n° 1235-021
"2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN"

SAN MIGUEL DETUCUMAN, 0 9 FEB 2022

VISTO la presentación de fecha 20 de diciembre del año en 
curso efectuada por la Secretaría de Relaciones Internacionales de esta 
Universidad, mediante la cual eleva a consideración una propuesta de 
Convenio de Cooperación con el Grupo de Institutos Nacionales de Ciencias 
Aplicadas de la República de Francia - INSA; y

CONSIDERANDO:

Que el Grupo INSA está integrado por siete Centros de 
Investigación de Francia; INSA Centre Val de Loire, INSA Hauts de France, 
INSA Lyon, INSA Rennes, INSA Rouen Normandie, INSA Strasbourg e INSA 
Toulouse;

Que las mencionadas instituciones públicas dependientes del 
Ministerio de Enseñanza Superior e Investigación de Francia están habilitadas 
por la Comisión de Títulos de Ingeniería (CTI) para expedir el título de 
Ingeniero y, asimismo formar doctores, participar activamente en la 
investigación científica y tecnológica, desarrollar la formación continua de los 
ingenieros y técnicos y difundir la cultura científica;

Que desde la Facultad de Ciencias Exactas y Tecnología de 
esta Universidad se impulsaron gestiones ante el mencionado Grupo, 
realizándose durante los últimos años diferentes actividades, por lo que se 
decidió aprovechar ese marco de cooperación informal generado entre las 

partes, y se fijó como objetivo formalizar la relación institucional con la 
suscripción de un Convenio de Cooperación Internacional;

Que ha emitido dictamen la Dirección General de Asuntos
Jurídicos (fs. 14);

Por ello

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN
RESUELVE:

ARTICULO 1o- Suscribir un Convenio de Cooperación con el Grupo de 
Institutos Nacionales de Ciencias Aplicadas de la República de Francia - 
INSA, con la finalidad expresada en la presente Resolución.-

/////
Agr. JOSE RAMON GARCIA 

RECTOR
UNIVÍER3IDAD NACIONAL DE TUCUMAN

SA­

MARIA ELENA GOMEZ BELLO
A/'' DIRECCION GENERAL DE DESPACHO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN



Universidad Nacional deTucumán 
Rectorado "2021-AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA, DR. CESAR MILSTEIN"

/////

-2-

ARTICULO 2o.- Formúlese el acuerdo de referencia y resérvese en Mesa 
General de Entradas, Salidas y Archivo hasta la suscripción del mismo; 
cumplido, hágase saber y pase a conocimiento del H. Consejo Superior. 
Posteriormente incorpórese al Digesto y archívese.-

RESOLUCION N° 0 0 0 8 202
mgb A

Dra. NORMA CAROLINA ABDALA 
SECRETARIA ACADEMICA 
Universidad Nacional de Tucumín

íng. Agr. JOSE RAMON GARCIA 
RECTOR

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN

MARIA El EN A GOMEZ BELLO
Al'' DIRECCI N GENERAL DE DESPACHO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN


